Libripens à libra & pendendo siue ponderando, dictus est quasi ponderator. Veteres enim primum ære graui non signato usi sunt: neq; in emptione & uenditione precium numerabant, sed precium appendebant. Itaq; emptor hæreditatis hæc uerba solènia dicebat: Huius ego familiam quæ mihi empta est, hoc ære æneaq; libra iure *Quiritum* meam esse aio. Deinde ære percutiens libram, id æs dabat ei, à quo hæreditatem expectabat quasi loco precij. Sic enim & seruorum & liberorum emancipationes fiebant. Imaginaria enim solennitas erat, quam *Boëtius* in *Topicis Ciceronianis*, nexum appellatam fuisse dicit. Porro, uenditor nihil emptori tradebat: sed hæredem eum tali modo constituebat, scilicet ut post mortem uenditoris, posset iure hæreditatè adire. Sed abiit & hæc cæremonialis nimiaq; curiositas in desuetudinem, sicut & præcedentia duo testamentorum genera. Solum hoc animaduertere licet mansisse, & quidem pulchrum est scitu: quòd septem testibus testamenta scribi omnes *Legillatores* postea uoluerunt. Erant enim & in illa imaginaria uenditione septè, uidelicet quinque ciues Romani, libripens, & emptor.

FAMIL

TITVLVS VI

Cohæredes à communionē discedere uolentes, agunt.
Pro hæreditaria parte, debitores hæredibus obligati sunt.
Pro portionibus hæreditarijs, hæredes tenent.

INTERPRETATIO.

Cohæredes à communionē. Quandoquidem communio rerum, solet discordiam parere, optima ratione Lex introduxit actionem, quam Familiaz eriscundæ appellarunt Iuriscōsulti. Constituitur autem hæc actio per hoc uerbū quo Lex utitur (agunt) Vnde Caius in. l. j. ff. Famil. erisc. Hæc actio (inquit) proficiscitur ex Lege duodecim tabularum. Nanq; cohæredibus uolētibus à communionē discedere, necessarium uidebatur, aliquam actionem constitui, qua inter eos res hæreditariæ distribuerentur. Papinianus quoq; commendat fratres, qui à lite propter communem hæreditariam saborta, per diuisionem ultrò discesserint.

Eandem causam habent actiones Communi diuidendo, & Finium regundorum: de quibus in Pandectis sunt Tituli. Et. §. Quædam actiones. Instit. De actionib. Quocirca animaduerte: non aliam ob rationem has constitutas fuisse actiones, quam qua omnes res in nostro commercio Iure gentium, hoc est, naturali, ab initio sunt diuisæ, ut quisque suum habeat dominium: quoniam communio nunquam sineret Rempublicam esse trāquillam. l. Ex hoc Iure. ff. De Iustit. & Iur. Multi ista tractant sicut pſitacus suum χαις, nec causas rei considerant.

Pro hæreditaria parte. Euentissima ratio huius Iuris, quare debitores defuncti nō ueneāt hæredibus, nisi pro portione hæreditatis: colligitur ex. l. j. §. j. ff. Si pars hæredit. petat. Is qui hæreditatē (inquit Vlpianus) uel partē hæreditatis peti: ius ex eo nō metitur quod possessor occupauit, sed suo iure. Et ideo siue ex assē hæres sit, totam hæreditatem uendicabit, licet tu unam rem possideas: siue ex parte, partem, licet tu totam hæreditatem possideas.

Debitores hæredibus obligati sunt. Imperatores Diocletianus & Maximianus in. l. ult. C. de hæredita. actionib. Creditores (inquit) hæreditarios aduersus legatarios nō habere personalem conuenit actionem: quippè cum euentissime Lex duodecim tabularū hæredes huic rei obnoxios faciat. Quem locum certè sine his fontibus non intelliges, sicut nec alias multas Constitutiones, ut. l. Pacto successorum. C. De pact. l. Licet. Et. l. Ea quæ in nominibus. C. Famili. eriscun.

Pro portionibus hæreditarijs. Hinc est dict. Titulus. C. De hæredita. actio. Pro hæreditarijs partibus (inquit Detius) hæredes onera hæreditaria agnoscere, etiam in Fisci rationibus placuit: nisi intercedat pignus uel hypotheca. Tunc enim possessor obligatæ rei cōueniendus est.

EPI TOM E SVCC ESSI O
NIS AB INTESTATO.

Vò magis studiosæ iuuentuti suppetitias feram ad inuestigandos successio- nis intestatæ gradus, quorum ista Lex uno aut altero uerbo superius memi- nit, adieci Epitomen illius materiæ, quam Doctores nostri inuoluunt, cer- tē non explicant, opinionum nauis. Res est quotidiana, & (nisi fallor) di- gna ut methodico quodam ordine breuiter tractetur. Proinde regulis ali- quot totam rem expediam.

F 3 I Cogn-

I Cognatio sanguinis, alia supra numeratur parentum: alia infra, liberorum: alia ex latere, fratrum, fororum, & cæterorum. Ideoq; successio ab intestato quæ ex naturali cognatione causam trahit, in tres gradus diuiditur. Instit. De gradi. §. j. Nouell. De hæredi. ab intestat. uenien. in princip.

II Prima omnium successio est filiorum naturalium & legitimorum, ex eodem matrimonio, siue in potestate, siue emancipati sunt, iam nati, uel posthumi, hoc est, post obitum patris nati. Et succedunt in capita, iuxta illud Galat. 4. Si filius, ergo hæres. Probatur etiam superuis. Et. §. j. Instit. De hære. ab intest. deferun.

III Si ex pluribus filijs aliquis fuerit mortuus relictis ex se filijs: hi succedunt auo cum patris, loco sui patris in stirpes, seu lute (ut uocant) repræsentationis: hoc est, quotquot sunt, tantam partem accipiunt, quantam pater eorum si uiueret, accepturus esset. §. Si quis igitur descendendum. Nouell. De hæred. ab intesta. uenien. l. ulti. §. Hoc etiam cognitum. C. De Episc. & cleric. l. Liberorum. ff. De uerbo. significat. Monstruosus partus, non succedit. l. Non sunt. ff. De stat. homi.

III Liberi secundi uel ulterioris gradus, hoc est, nepotes, uel pronepotes, præ cæteris omnibus cognatis, succedunt auo suo in stirpes, non in capita, siue in linea æquali fuerint, si inæquali, semper seruato lute repræsentationis, ut quisq; loci sui patris præmortui obtineat. Vt ecce, auus habet duos filios: ex altero duos ponamus, ex altero sex nepotes: moriuntur filij superstitibus nepotibus: mox auus. Quomodo iam succedent auo nepotes? Certè, in stirpes: quia locum patrum suorum præmortuorum, hæreditatem in duas partes diuidunt: si patres fuissent quatuor uel plures, facerent itidem quatuor partes pro stirpe sua nepotes. §. Item si ex duobus. Instit. De hæred. quæ ab intesta. deferun. l. Vt liberis. C. De collat.

V Liberi diuersarum nuptiarum, succedunt parentibus suis præ omnibus alijs, in bonis dotalibus illius matrimonij ex quo nati sunt. Vt si mater contracto matrimonio suscipiat liberos, deinde mortuo marito eodemq; patre, nubat iterum, & ex eo quoq; coniugio nascantur liberi: tum matri demum mortuæ succedunt liberi, in sui quotquot sunt matrimonij dotibus & lucris nuptialibus. Nouell. De his qui nupt. iter. §. Nec illud quoq;. Et, Neque uirum quod ex dot. §. Si uerò ueniat. Idem autem est de patre, iterum, uel tertium aut quartum contrahente nuptias.

VI In alijs bonis quàm dotalibus, liberi multarum nuptiarum, succedunt parentibus æqualiter, ut probatur locis iam allegatis.

VII Liberi naturales tantum legitimati, propter Iuris auctoritatem perinde succedunt, ac si ex legitimo matrimonio nati fuissent. Nouell. Quib. mod. natura. effici. legit. Et Quib. mod. natura. effici. sui. Vbi tractatur quædam differentia eorum, qui legitimantur per oblationem curiæ.

VIII Liberi legitimi tantum, siquidem auo materno, uel proauo in adoptionem sint dati, succedunt non aliter quàm naturales & legitimi: quia concurrunt duo uincula. Sin autem extraneo fuerint in adoptionem dati à parente qui eorum potestatem habet: tunc cum alijs illius filijs succedunt æqualiter, ut est uerior Doctorum sententia. Non extantibus uerò alijs liberis naturalibus, succedunt parenti adoptiuo in omnibus bonis. §. Sed hodie. Insti. De adopti. l. Cum in adoptiuis. §. Sed ne articulum. C. eod. tit. l. unct. l. Si te. C. De suis & legit. liber. Arrogati, sine ulla differentia succedunt arroganti, nisi emancipatio solueris ius liberorum. l. ij. Et. l. Si arrogator. C. De adopti.

IX Liberi naturales tantum nec legitimati (utendum enim est uulgò notis uocibus) ex concubinato, succedunt parenti sine legitimis liberis mortuo, in duabus uncijis, hoc est, in sexta parte totius hæreditatis, unà cum matre sua, uel etiam si mortua fuerit. In reliquis uerò bonis succedunt proximi cognati. Quòd si legitimi supersunt, naturales repelluntur, alendi tamè
ex bo-

ex bonis paternis arbitrio boni uiri. Nouell. Quib. mod. natural. effici. sui. §. Si quis autē defunctus, & §. Si quis igitur habens.

X Matri autem succedunt naturales unā cum legitimis liberis: nisi sit illustis mulier. §. Nouissimè. Instit. De Senatusconf. Orphitia. l. Si qua illustis. C. eod. ut.

XI Spurijs non succedunt patri. §. Si aduersus ea. Instit. De nupti. Hieronymus 34. distinct. c. Vidua. Matris uerò & auiz (quoniam semper sunt certæ) non est cur denegetur spurij successio. l. Ex libera. C. De suis & legiti. l. Quia semper. ff. De in ius uocan. Vide gloss. in. c. Cum pridem. §. Personæ uerò, De renunciatio.

XII Incestuosi liberi ex cognatis: nepharij, ex descendens: adulterini, ex adulterio nati, nullam habent successionem parentum. l. Si adulterium, in princ. ff. Ad leg. Iulii. de adulteri. l. Quinetiam. ff. De rit. nupt. Et. §. Ergo non omnes. Instit. eod. tit. Alimentis quoq; non cēsentur digni iure Ciuili. Nouell. Quib. mod. natural. effici. sui. §. ulti. 15. q. ulti. c. Cum multæ. Et. 32. q. 4. c. Dicat aliquis. Sed Pontifices in hoc mitigarunt duritiem summi Iuris: nempe quòd iniquum sit, infantem à DEO creatum, fame necari. c. Cum haberet, De eo qui dux. in uxo. quam polluit. per adulteri.

XIII Parentes naturales & legitimi, quorum successio secunda post liberos est, succedunt liberis suis præ cæteris omnibus cognatis, exceptis fratribus germanis, quos secum admittunt, siue filij de quorum successione quæritur, sint in potestate, siue sint emancipati. Nec pater hodie præfertur matri, ut olim. l. ij. ff. Ad Senatusconf. Terryllia. Hanc regulam oportet intelligi de bonis filij mortui aduentijs. Nam in illis quæ à patre sunt profecta, aut à matre, uel per lineam paternam aut maternam: pater excludit matrem: & contrà, mater patrem, teste Bartolo in. l. Quod scitis. §. Sin autem. C. De bon. quæ libe. Et in Aust. Itaq; C. Communi. de suc. Accedit. §. 1. Instit. Per quas person. uob. acquiri. Quæ enim (inquit Iustianus) inuidia est: quod ex patris occasione profectum est, hoc ad eum reuertit: Et hæc sententia uerior est, quicquid rixetur Baldus.

XIII Parentes legitimorum liberorum, nō aliter succedunt eis, quàm naturalibus & legitimis liberis. Hoc solum interest, quòd mortuo filio legitimo per oblationem curiæ, oportebat olim curiæ in successione seruare partem, scilicet quartam. Nouell. Quib. mod. natural. effici. sui. l. 1. & ij. C. Quæ. & quib. quart. pars debet. lib. X.

XV Parentes legitimi tantum, quales sunt adoptiui, succedunt liberis adoptatis, eisdemq; sanguine coniunctis, puta nepotibus ex filia. §. Sed hodie. Instit. De adoptioni. Extraneis uerò liberis adoptatis, uel cognatis ex latere, qui extraneorum loco habentur, parentes adoptiui non succedunt. l. Cum in adoptionis. §. Sed ne articulum. C. De adoptio. Quare de matre uel auia quæritur frustra, quoniam neq; adoptare potest, neq; liberos in potestate habet. §. Fœminæ. Instit. De adoptio. l. Matrem. C. eod. tit.

XVI Parentes naturales tantum: ita succedunt liberis ex concubinato, sicut liberi talibus parentibus succedere, suprà dictum est regula IX. Nam eadem est inter eos relatio Iuris. §. De nepotibus. Nouell. Quib. mod. natura. effici. sui. l. Non est parentibus. ff. De inoffici. testament.

XVII Parentibus nō datur ulla successio liberorum ex damnato complexu, sicut nec tales liberi succedunt ipsis. Mater tamen, eadem ratione spurij succedit, qua spurij succedunt matri, ut suprà. Nisi tamen filij spurij, liberos ex se reliquerint, qui matrem excludunt. l. ij. §. Itaq; etiam uulgò. ff. Vnd. cognat. l. ij. §. Liberi. ff. Ad Senatusconf. Terryllia.

XVIII Fratres defuncti naturales & legitimi (nam post descendentes & ascendentes, tertia successio est cognatorum ex latere) succedunt æqualiter in capita, secundum numerum personarum. Nouell. De hæredi. ab intestat. ueniunt. §. Reliquum.

XIX Filij fratrum succedunt cum fratribus uel sororibus, in stirpes loco patris sui præ mortui. Nouell. di. tit. §. Si autem defuncto. Quod tamen non ultra filios fratrum conceditur. Nouell. di. tit. §. Huiusmodi uerò.

XX Filij fratrum uel sororum soli superstites, succedunt patruo quoq; in stirpes, nõ in capita, ut probat Bartol. in. l. j. §. ulti. ff. Si pars hæredi. petat. Accursius in. §. Si igitur defunctus. Nouell. De hæredi. ab intesta. uenienti.

XXI Si fratres germani extent cum fratribus uel sororibus consanguineis uel uterinis defuncti: tunc fratres utrinq; coniuncti, excludunt alios. Nouell. De consang. & uteri. fratri. §. Quia uerò hoc. Germani autem fratres dicuntur, ex utroq; parète: consanguinei, ex eodẽ tantum patre non etiam eadem matre; uterini contrà, ex eadem matre, & duobus patribus.

XXII Vbi sunt fratres consanguinei uel uterini unà cum filijs fratrum germanorum defuncti, ibi præferuntur filij fratrum, licet in tertio gradu sint, & fratres consanguinei uel uterini in secundo. Quod tamẽ Ius, non egreditur filios fratrum. §. Si autem defuncto fratres. Nouell. De hæred. ab intesta. uenienti.

XXIII Fratres consanguinei soli uel uterini soli, succedunt æqualiter & in capita. Filij autem præmortuorum, in stirpes. Nouell. De hæredi. ab intesta. uenienti. §. Illud palam est.

XXIII Si defunctus habeat tam consanguineos, quàm uterinos fratres, fortè etiam quorundam præmortuorum filios: tunc uidèdum est quænam sint bona defuncti. Nam in bonis paternis, hoc est, quæ ex linea paterna ad eum peruenerunt, fratres consanguinei præferuntur. Et ex diuerso, in bonis maternis, uterini præcedunt. In reliquis uerò bonis: utriusq; generis fratres simul succedunt æqualiter. Filij præmortuorum, in stirpes. Nouell. De cõsanguini. & uteri. fratri. §. Quia uerò hoc agere. Iunct. l. De emancipatis. C. De legit. hæredib.

XXV Cum neq; fratres defuncti uiuunt, neq; filij fratrum: tunc omnes deinceps à latere cognati, ad hæreditatem admittèdi sunt, obseruatis gradibus, ut proximi præcedant, pæres simul admittantur. Nouell. De hæredi. ab intesta. uenienti. §. Si uerò neq; fratres.

XXVI Fratrum legitimorum, eadem est successio quæ naturalium & legitimorum, de qua superius in regula XVIII. Cæterum, ipsi inter se inuicem sibi non succedunt, sicut nec reliqui ex cognatione legitima. Quod diligenter obserua. §. Filium uerò. Nouell. Quib. mod. natu. effi. sui.

XXVII Fratres legitimi tantum, si ab auo fuerint adoptati, succedunt sibi quoq; mutuo. Si autem ab extraneo adoptentur, quanquàm parentis adoptiui successionem habeant, ut supra dixi: ipsi tamen inter se & ad totam adoptiui familiam, nullum succedendi ius adquirent. l. Cum in adoptiuis. §. Sed ne articulum. C. De adopti. Fratres autem legitimos seu adoptatos, neminem puto tam stultè interpretaturum, ut opinetur posse quenquam loco fratris adoptari. Id enim cum natura pugnaret, quoniam nemo ex se gignat fratrem: sed ita sunt accipiendi fratres, si ab uno eodemq; auo adoptentur loco filiorum. l. Nec apud. C. De hæred. instituen. Instit. De adopti. §. Minorem. Et. §. Et tam filium.

XXVIII Fratres naturales tantum, siue consanguinei ex eodem patre, siue uterini ex eadem matre: succedunt sibi mutuo. Nisi fratres naturales & legitimi, hoc est, iusto thoro nati, consanguinei uel uterini simul extent, qui illegitimos excludunt. Ratio: Quia nec legitima ti per oblationem curiæ naturales, acquirunt successionẽ adgnatorum uel cognatorum parentis. Nouell. Quib. mod. natura. effi. sui. §. Filiũ uerò. Nec obstat quod dicitur in. §. ulti. Instit. De seruil. cognati, quod fratres & sorores licet capite deminuti, debeant cognatis præferri. Nam non peruenet ad naturales tantum seu illegitimos.

XXIX

XXIX Fratres spurij ex eadem matre, sibi succedunt inuicem: secus de his, qui ex eodem patre sunt, puta si quis ex duabus meretricibus filios suscipiat. §. Vulgò quæsitos. Instit. De success. cognat. l. ij. & l. Si spurios. ff. Vnde cognat. ratio diuersitatis est. Nam omnè successionem oportet esse Legibus adiutam, aliàs non recipitur. Sed spurij, quatenus ad patrem attinet, prorsus reijciuntur. §. Si aduersus ea. Instit. De nupti. Et. §. Si uerò effusa. Nouell. Quib. mod. nat. effici. sui.

XXX Fratrum incestuosorum & qui ex damnato coitu procreantur, nulla planè successio est, ut supra.

XXXI Vbi defunctus relinquit liberos uel parètes: ibi non est latius ad adgnatos uel cognatos ex latere respiciendum: præterquàm quod fratres germani cum patre & matre admittuntur, ut superius est probatum.

XXXII Vbi neq; liberi, neq; parentes sunt: ibi circumspicendum est ad gradus reliquorum cognatorum. Modestinus in. l. Non facile, in princi. ff. De gradi. & adfinita. diffinit septimum gradum. Quatenus, inquiens, extra eum ferè gradum, rerum natura cognatorum uitam consistere non patitur. Cui uidetur subscribere Vlpianus in. l. j. §. Hæc autem bonorū possessio. ff. Vnde cognat. Sunt tamen qui existimant successionem, usq; ad decimum gradum porrigi in cognatis.

XXXIII Si defunctus, neq; liberos, neq; parentes, neq; ullos cognatos habeat prædicti gradus, quod utiq; rarius fuerit: tunc successio ad coniuges deuoluitur Iure Ciuili: ut scilicet uir uxori, & uxor uiro succedat. l. j. C. Vnd. uir & uxo.

XXXIII Prædictis omnibus deficientibus, bona censentur uacantia, & fisco cedunt. l. Vacantia. C. De bon. uacanti. lib. X. Extant Tit. C. De hæred. Decurio. Et, Si liberal. Imper. soci. lib. X. de quibus ut multa dicamus, reor extra forum esse. De successione autem clericorum, est Tit. in Iure Pontificio, De successi. ab intestat.

XXXV In successione ab intestato, qui gradu sanguinis fuerit proximus: is ad succedendum quoq; proximum locum tenet. l. Auunculo. C. Commu. de successio. Quæ regula in descendentes & ascendentes plana est: sed in cognatis ex latere, qui aliàs eiusdem lineæ & ordinis, aliàs in diuersa linea sunt: Item in filijs præmortuorum, qui patris sui locum uendicant, sæpè non obtinet. Imò, nonnunquam cognatus remotioris gradus, excludit proximiorum, ut declarat Iustinianus in. §. Repetitis itaq;. Instit. De seruil. successi.

XXXVI Serui olim successorem ab intestato, præter dominum, non habebant. l. Seruus. Et. l. Ancillæ. C. Comuni. De successio. l. Quod attinet. ff. De regul. Iur. Sed hodie totum hoc, abolita tam prædura & inclementi seruitutis forma, prorsus immutatum est, & possunt testari omnes qui nunc imaginem ueteris seruitutis repræsentant, ut maximè agricolæ seu rustici nostri temporis: pro diuersitate tamen locorum.

XXXVII Adfinitatis Iure, nulla successio permittitur. l. Adfinitatis. C. Comuni. de successi. Quid estne iam dictum maritum uxori succedere? Est quidem: sed uir & uxor coniuges sunt, & causam præstant adfinitati, non ipsi adfines sunt. Vnde Modestinus in. l. Non facile. ff. De gradi. & adfina. Adfines (inquit) sunt, uiri & uxoris cognati: non autem dicit, uir & uxor. Adi. Quod super his. De consangu. & adfinita.

XXXVIII Vbicunq; locum habere potest successio ex testamento: ibi cessat intestati quæstio. l. Quandiu. ff. De regul. Iur. l. Antequàm. C. Commu. de successi.

XXXIX Quandoquidem qui naturæ beneficium expectat: oportet ut secundum naturam sit gratus: ideo sunt quædam causæ ex quibus liberi possunt à parentibus exhæredari, & con

& contra parentes à liberis, ut Nouell. Vt cum de appellatio. cognosci. §. Iustum autem per-
speximus. Sunt item nonnullæ quæ sufficiunt ad excludendos cognatos, ut Nouell. De nus-
pti. §. Ingratitudinis. Si quis ergo tam oblitus sit omnis pietatis, ut sic delinquat aduersus ali-
quem sanguine coniunctum; is neq; ab intestato potest ad successionem eius peruenire, si cau-
sa talis probata fuerit.

XL Multa ex his quæ suprâ diximus, displicuerunt Ciuitatibus, uel quod non satis in-
telligerent, uel quod nimis dura quædam existimarent: ideoq; mirum in modum hanc suc-
cessionis materiam per Statuta sua uariarunt, quæ utiq; cum ad Rempublicam aliquam pertine-
neris, facile perlustrare potes ut sequaris, nisi naturæ nimis repugnent: qualia sunt in multis
locis, ne filius patris præmortui locum representet. Quam obseruationem Sacratissimi prin-
cipes nostri ubiq; sublatam esse, merito uoluerunt in maximis comitijs. Ego multa uidi in ci-
uitatibus Statuta, quæ à iure Romanorum nihil discrepabant. Porro hæc pertinent ad ordi-
nem Iuris, quem ignorare non oportet, iuxta elegantissimam. l. De quibus. ff. De Legib.

S I N G V L A R I A Q V A E D A M
S U C C E S S I O N I S I N F E U D O .

I.

Filij naturales & legitimi masculi succedunt in feudis, paternis, antiquis & no-
uis, æqualiter, iure repræsentationis seruato, hoc est, ut nepos loco patris sui
præmortui succedat. c. j. De successi. feud. c. j. De successio. frat. uel gradi. suc-
ced. in feud. In usib. feud. Vbi diffinitur feudum paternum, quod fuit illius pa-
rentis, qui est eius adgnationis communis, hoc est, à quo uelut communi stipite cœpit ea ad-
gnatio. Sic antiquum est, quod maiores quoq; in eadem familia habuerunt. Nouum, quod
in persona mortui clientis beneficiarij primum cœpit.

II Liberi foemini sexus, uel masculi quidem, sed per lineam foemineam descendentes,
non succedunt in feudis. Nisi inuestitura, hoc est, concessio illa solennis per quam feudum
conceditur, sic facta sit nominatim, ut filij succederent. Quo tamen casu non aliter succedunt,
quàm si nullus extet masculus. Semper enim filij excludunt foeminas propter armorum ex-
peditionem. c. j. §. Filia uerò. De successio. feud. c. j. §. Ad filias uerò. De successi. frat. c. j. §.
Hoc autem notandum. Tit. primo, In usib. feudo. Et. c. j. §. Quinetiam. Tit. Episcop. uel ab-
ba. uel abbatif.

III Liberi legitimated per subsequens matrimonium, nec soli, nec cum alijs legitimis li-
beris admittuntur. c. j. §. Naturales filij. Si de feud. conten. sit inter domi. & adgna. Vafal. ubi
gloss. tractat de legitimatis per Principem.

III Liberi naturales tatum, multò minus succedunt in feudis, cum nec legitimatis de-
tur locus. Minime ergo aut spurij, aut ex damnato coitu, possunt ad successionem peruenire.
Et hæc succedendi puritas in militaribus illis beneficijs, multum confert ad ingenuitatem,
quam nobilibus nostro seculo rectissimè tribuimus iure gentium. Qui propterea nuncupan-
tur ingenui, nobiles & gentiles homines, ut nunc quoque in Italia: quoniam maiores eorum
illibatam seruarint natiuitatem, & nunquam seruitutem seruierint, itemq; immaculato ac le-
gitimo quoq; nati sint thoro. Nec certè ista sunt somnia, ut quidam phanatici putant, confun-
dentes iura personarum. Verum si his omnibus dotibus addant bonarum literarum studia,
& optimum uitæ specimen: bone DEVS quàm uerè tum dici possunt bis nobiles: quales ego
multos hoc seculo adeoq; principes, esse, Reipublicæ nostræ congratulor.

V Liberi legitimi tantum seu adoptati, non succedunt in feudis. c. j. §. Adoptiuus. Si de
feud. defunct. conten. sit inter domi. & adgnat. Vafall.

VI In feu-

VI In feudis Marchiæ, Ducatus, uel Comitatus, non est omninò locus successioni: sed per inuestituram ab Imperatore denuo huiusmodi feuda recipiuntur à liberis & adgnatis. c. j. De aliena. feud. Et. c. j. De feud. March. uel Ducat. uel Comita. Vt autem harum appellatio num causam rectè teneas, operæ precium fuerit subscribere uerba doctissimi interpretis, qui apud Cornel. Tacitum sic scribit: A marca quod equum significat, equorum seu stabuli magistrum Marcstaller, etiamnum appellamus: & equitum præfectum, eyn Marcgrauen. Militaris enim dignitatis, & officij nomen est utrunq;. Porro, hodiernum Morauic uocabulum, Merenlandt, equorum regionem significat, cum equas uulgò Merhen uocamus. Extant adhuc in Saxonibus duarum Marcarum nomina, ueteris & nouæ, quibus forsitan equestris militia, huius appellationis causa fuit. Videntur enim equis olim Marcomani ualuisse, quemadmodum hodie Franci. Hæc ille.

VII Ascendentium ordo, ad successionem in feudis planè non admittitur. Peculiariter enim in his per usum recipitur, ne superiores succedant inferioribus, ut pater filio, auus nepoti. Sed contrà tantum, inferiores, superioribus.

VIII Adgnati duntaxat admittuntur ad successionem feudorum, non etiam cognati. c. j. §. Ad filias uerò. De successio. frat. Quod intellige de feudis paternis uel antiquis. d. c. j. §. His uerò deficientibus. Nam in nouis beneficijs, frater uel filius fratris nò succedit: sed feudum reuertitur ad dominum. c. j. §. In alio uerò. De successi. feud. Et. c. j. De benefi. frat. & quali. frat. in benefi. frat. succe. Vbi traduntur aliquot exceptiones huius regulæ. Et animaduerte hic, quàm ista consuetudo accedat ueteri Romanorum Iuri, in excludendis cognatis sceminini sexus.

Illud deniq; nullò modo est ignorandum: Quòd si quis bona habeat feudalia & nò feudalia (ut uulgatis uocibus) scemina à feudis seclusa: utiq; ad alia parentis admittitur, ut sunt pecuniarij redditus, nomina, uestes, ac reliqua suppellex.

DE IUDICIIS: DE IN IUS VOCANDO: DE DILATIONIBVS.

TITVLVS VII.

Iudicem arbitrum'ue Iure datum, qui ob rem dicendam accepisse pecuniam conuictus est: capite punito.

Ioue tonante fulgurante'ue, Comitia ne sunt.

Si quis in ius uocatur, si morbus æuitas'ue uitium extitit: qui in ius uocabit, iumentum dato: si nolit, arceram ne sternito.

Si status dies sit cum hoste, uenito.

Aduersus hostem, æterna autoritas esto.

Si Iudex uel alteruter ex litigatoribus morbo fontico impediatur, dies Iudicij diffusus esto.

Tractemus nunc rem Iudiciariam, quàm Lex ista breuiter quidè: sed grauissimè statuit.

INTERPRETATIO.

Iudicem arbitrum'ue.) Pessimum certè delictum est uenale habere Iustitiam, fontem omnium malorum rectè uocatur à Iustiniano Nouell. Vt Iudic. sine quoq; suffra. §. j. Igitur rectè Lex duodecim tabularum tam seueram constituit poenam, nempe capitis. Vult enim Iudicem & arbitrum puras habere manus, ne quid ob rem dicendam, hoc est, ob administrandam Iustitiam & ueritatem tuendam, pecuniæ accipiat. Nam qui Ius dicit, nihil magis curare de-

re debet, quàm ut rem ipsam dicat sine ullo fūco iniquitatis aut calumnia. Instit. De offic. Iudic. in princi. Et scripti in formula inuestigandæ actionis.

Arbitrum autem Iure datum elegāter dicit, ne putemus hic tractari de receptis arbitris, de quibus extat Tit. in lib. Pandect. iij. Enim uerò intelligi hic uult, quem nunc dicimus Iudicem delegatum & commissarium, cum aliās tota causa, aliās quædam litis pars mandatur, cum Iudex ipse adesse nequeat. Et huius arbitri frequens est mētio in Iure. l. Arbitro. ff. Qui satisfar. cogant. l. Pro socio. ff. Pro soci. Receptorum uerò arbitratorum duo genera, elegāter explicantur à Proculo in. l. Societatem. Et. l. In proposita. Et à Paulo in. l. Veluti. ff. Pro soci. Nam hoc modo, arbiter à litigatoribus electus, qui totius rei potestatem habeat, ab arbitrando, hoc est, censendo & existimando, dictus est.

Pœnam uerò corrupti Iudicis, posterius seculum non nihil uariavit, ut in Tit. C. & ff. Ad Leg. Iuli. repetunda. Marcellus in. l. Lege Iulia. §. ulti. sic ait: Hodie ex Lege repetundarum extra ordinem puniuntur, & pleriq; uel exilio puniuntur, uel etiam durius, prout admiserint. Quid enim si ob hominem necandum pecuniam acceperint: uel licet non acceperint, calore tamen inducti interfecerint, uel innocentem, uel quem punire non debuerunt? Capite plecti debēt, uel certè in insulam deportari, ut pleriq; puniti sunt. Vtitur autē Lex Iulia quoq; hoc uerbo (arbiter) pro Iudice delegato.

Ioue tonante uel fulgurante.) Multa superius diximus de Augurum disciplina, quæ inter cætera hoc quoq; cōtinebat, ne quid comitiorum aut rerum publicarum ageretur, ubi audita fuissent tonitrua, uel uisa fulgura; quoniam ea quæ tunc fierent, interpretabantur Djs iratis non placere. Erant omnia tum superstitionis plena, cuius exēpla congerere, quorsum pertinet?

Si quis in Ius uocatur.) Religionem Iudiciorum, maiores uoluerunt esse præcipuā, ne Magistratus contemneretur, qui minister Legis est, mediante Iudiciaria cognitione. Quapropter hæc Lex sancit, ut etiam morbo aut alio uitio, non tamen mortali nec rebus agendis obstāte, adfectus, ueniat ad Iudicem; etiam si ire aut ambulare admodum commodè nō possit: uidelicet, ne differatur Iuris cognitio. Sed interim quò magis uenire possit, additum est temperamentum, ut is qui aduersarium in Ius uocauit, det ei iumentum, hoc est, uectabulum, quod à pecoribus trahatur seu iumentis. Quod si tam delicatus fuerit in Ius uocatus, ut nolit uulgari uectabulo uti: certè uocans non est adeò grauandus, ut sternat ei arceram, id est, uectabuli genus undiq; tectum in formam arcæ, quale etiam nunc uidemus apud diuites in usu haberi. Sic enim Sex. Cæcilius hunc locum intelligit: non autem de simplici iumento, ueluti equo uel mula ad equitandi usum concessio, sicut Phauorinus uidetur hanc Legem exaudire. Nam quilibet morbus uel leuissimus, potest eundi & equitandi commoditatem adimere, ut tamen uehi possit æger.

Ergo non hoc uoluit ista Lex, ut graui morbo laborantes ueniant ad Iudicem: quia inhumanum plane id esset. Sed hoc intendit, ne quoduis uitium homini facile in singulas horas accidens, impediatur statim sacrosanctam Iuris executionem. Alioqui cum Lex duodecim tabularum de grauiore morbo loquitur, semper adiicit hanc uocem (fonticus) ut paulò inferius apparebit. Iulianus morbum fonticum definit in. l. Quæsitum. ff. De re iudicat. Modestinus in. l. Morbus. ff. De uerbo. significati. Certè magna in hoc Iure simplicitatis imago re lucet, qua usi sunt ueteres. Nunc uerò, cum uictori restituantur litium sumptus à uicto, nō obtinet de dando iumento quod hic statuitur, ut est Tit. C. De fructu, & liti. expen. §. Hæc autem omnia. Instit. De pœn. temer. litigan.

Si status dies sit cum hoste, uenito.) Hoc est: Is qui Iudicio sisti promiserit aduersario, secūdam suam uel fideiussorum promissionē se sistat ad diem statutum. Hostis enim hic pro aduersario accipitur. Cicer. li. Offici. j. Equidem illud etiam (inquit) animaduerto: quod in proprio nomine perduellis esset, is hostis uocaretur, lenitate uerbi tristitiam rei mitigante. Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Appellatus est autem hostis ab hostio, quod est æquo, quoniam peregrini iuis, ut nos nostris ueteres Legibus

Legibus, pares nobis uidentur. Et quia in conflictu, ex æqua causa pugnam adire solent: Ideo concinna est translatio ad litigatores, qui pari iure de eadem contendunt causa, ut uictoriam consequantur: ideoq; uictos & uictores nūcupamus. De hostibus ex bello indicto, loquitur Pomponius in. l. Hostes, ff. De uerbo, significa.

Aduersus hostem, æterna autoritas esto. Id est: Facultas experiendi in iudicio cum aduersario, sit perpetua. Hoc enim est, quod Iustinianus Instit. De perpetu. & tempora. actionib. nos admonet: eas quidem actiones quæ ex Lege, Senatusue consulto, siue ex sacris constitutionibus proficiuntur, perpetuò solere antiquitus competere, donec Imperatores actionibus certos fines dederunt. XXX. & XL. annorum. Quoties igitur audis hanc uocem (perpetuò) cogita (quatenus ad actiones attinet) ex ista Lege totius antiquitatis esse fontem, unde iam nunc æternas seu perpetuas Ciuiles actiones appellamus, tamen certis finibus conclusæ sint.

Si Iudex uel alter ex litigatoribus. Hunc locum Ulpianus satis interpretatur in. l. ff. Si quis caution. Si quis (inquiens) in iudicio susti promisit: & ualitudine, uel tempestate, uel ui fluminis prohibitus, se sistere non potuit, exceptione adiuuatur: nec immeritò. Cum enim in tali promissione præsentia opus sit: quemadmodum potuerit se sistere, qui aduersa ualitudine impeditus est: Et ideo etiam Lex duodecim tabularum, si Iudex uel alteruter ex litigatoribus morbo fontico impediatur, iubet diem Iudicij esse diffusum.

Diffundere autem diem olim dicebatur id, quod nos continuare terminum usq; in diē crastinum nūcupamus. Tria enim erant de differendis Iudicij pronuntiandi genera. Aut diffundebatur dies, id est, in posterum diem reijciebatur: Aut comperendinabatur, hoc est, in tertium diem differebatur: Aut deniq; Iudex pronuntiabat sibi nō liquere: quæ ampliatio uocabatur. Ulpianus in. l. Si de meis, ff. De recept. arbit.

DE RE IUDICATA
TITVLVS VIII.

Aeris confessi, rebusq; iure iudicatis: triginta dies susti sunt.

Post deinde manus iniectio esto: in ius ducito, ni iudicatū facit. Aut qui pseudo eo in iure uim dicit, secum ducito, uincito, aut neruo aut compedibus XV. pondo, ne minore: aut si uolet, maiore uincito.

Si uolet, suo uiuito.

Ni suo uiuit: qui eum uinctum habebit, libras farris in dies dato: si uolet, plus dato.

In uinculis sexaginta dies habeto.

Inter eos dies, trinis nundinis continuis ad Prætorem in comitium producto quantæq; pecuniæ iudicatus erit, prædicato.

Tertijs autem nundinis, si interea pactus non sit, capitis poenas dato: aut trans Tyberim peregre uenum ito.

Et si plures forent quibus reus esset iudicatus, tertijs nundinis partes secanto.

Si plus minus' ue secuerunt, sine fraude esto.

Qui falsum testimonium dixisse conuictus erit, è saxo Tarpeio deijcitor.

Hic locus tractat de his, qui uel ex confessione sua, uel alijs legitimis probationibus cōuicti per actorem, & condemnati per Iudicem fuerint: quod nam tempus habeant ad soluendum

dam. Proinde, si quis fortè miretur, quare Lex tam crudelem capitis pœnam in debitores pecuniarios constituerit: is cogitet quàm graue sit fallere fidem, quæ Iustitiæ fundamentum est, ut ait Cicero lib. Offici. 1. Actum enim fuerit de humano commercio, si nulla fidei habeatur ratio, si non sit aliquid quod pertimescant improbi debitores, cum decipiendo plerunq; contrahant debita, tandemq; dicere soleant: se nō habere unde soluant. Quare diligenter & cum iudicio hæc sunt legenda.

I N T E R P R E T A T I O.

Aeris confessi, rebusq; iure iudicatis.) Hoc est, pecuniæ quam per confessionem aduersarij in Iudicio factam, constiterit esse debitam, triginta dies iusti funto. Nam confessus pro iudicato est: quia quodam modo sua sententia damnatur, dicit Paulus in. l. j. ff. De confess. Item eius pecuniæ nomine, ob quam reus conuentus fuerit rite damnatus, ijdem dies legitimi sint. Quia condemnatum accipere debemus eum, qui rite condemnatus sit, ut sententia ualeat. Cæterum, si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est condemnationis uerbum non tenere, authore Vlpiano in. l. iij. §. Condemnatum. ff. De re iudicat. Porro hæc uerba (Aeris confessi) accipiuntur passiuè, prisco & uulgari usu loquendi.

Triginta dies iusti funto.) Iustos appellat Lex, sicut nunc legitimos dicimus, quasi Iure concessos debitoribus post cōdemnationem, ut interim aduersus eos nihil agere liceat. Cœperunt autem humanitate quadam duos menses largiri posteriores. l. Debitoribus. ff. De re iudicat. Sed & Imperatores, cum cæteris omnibus clementiores uideri uellent, duplicarunt id tempus, ut esset quadrimestre: quod iustum tempus siue legitimum nuncupatur. l. ij. & iij. §. ulti. C. De usur. rei iudic.

Post deinde manus iniectio esto.) Id est, prehendi potest Iure priuato. Nam sic usa est Lex his uerbis (manus iniectio) sicut & Valerius lib. V. Lucius uero Philippus (inquit) Consul, aduersus eundem ordinem libertatem exercere non dubitauit. Nam segnitiam pro rostris exprobrans, alio sibi Senatu opus esse dixit. Tantumq; à pœnitentiã dicti abfuit, ut etiã L. Crasso summæ dignitatis & eloquentiæ uiro, id in curia grauitè ferenti, manum inieci iuberet. Ille reiccto lictore: Non es (inquit) mihi Philippe Consul, quia nec ego tibi senator sum.

Atqui manum iniecere, proprie olim dicebatur ille, qui nulla expectata Iudicis auctoritate, rem suam aut sibi debitam uendicare posset impunè, ut apud Quintilianum lib. VII. Vlpianus in. l. Sed si hac. ff. De in Ius uocand. Paulus in. l. penulti. ff. De seru. exportand. Sic & recentiore Iure, creditori permittitur manus iniectio in debitorem fugientem, uel eum qui abstulerit res alienas. l. Ait Prætor. ff. Quæ in fraud. credito. Si debitorem meum (inquit Vlpianus) & complurium creditorum consecutus essem fugientem, & pecuniam secum ferentem, abstulisset quod mihi debetur. Eodem modo adulterum propria auctoritate retinere licet. l. Capite quinto. ff. Ad Leg. Iuli. de adulteri.

Ni iudicatum facit.) Nisi expediat ea quæ comprehenduntur in sententia Iudicis. Cicero pro Flacco: Itaq; recuperatores (inquit) contra istam rem minime dubiã, prima actio ne iudicarunt. Cum iudicatum non faceret, additus Herminippo, & ab hoc ductus est. Celsus in. l. ulti. Si cert. petat. At si iudicatum (inquit) fecerit Titius, nihil Seius tenebitur.

Vincito, aut neruo aut compedibus.) Prisca quadam simplicitate Lex curiose describit modum uinciendi debitoris. Videlicet compedibus, XV. pondo, hoc est, quindecim libris. Est enim indeclinabile nomen neutrius generis, ferè semper plurale, quod & Festus olim pro libra acceptū fuisse sentit. Tamen pondo continebat propriè XII. libras, sicut assis XII. uncias. Vnde Liuius dixit: Argenti pondo bina. Si autem uoluerit creditor propter causæ magnitudinem, ut maiori pondo uinciatur debitor quàm quindecim librarum, cōcessum id quidem est. Videtur enim Lex singulari huius uerbi numero uti, pro eo quod est maiori pondere. Porro compedes, catenæ, nerui, manicæ, sub uinculis continentur.

Posterioribus uerò seculis, alia forma custodiendorum reorum & carceris, recepta fuit, ut ui-

tituidere licet ex Titul. ff. & C. De custod. reor. Venuleius. ff. De uerbo. signi. Vinculorum (inquit) appellatione, uel priuata, uel publica uincula significantur: custodiæ uero, tantum publica custodia. Vlpianus in. l. Verum est. Caius in. l. Qui neq; ff. eod. tit. Priuati uero carceres maxima poena prohibiti sunt. C. De priua. carceri.

Ni suo uiuit.) Aequum quidem illud est, ut si suo uoluerit uiuere uinctus debitor, omnino sit audiendus. Ceterum, si uel inopia, uel alia ratione non possit suo uiuere, iustum Lex cœset, ut is qui eum uinctum habebit, libras farris in singulos dies porrigat, adeoq; plus, si uinctus pro consuetudine & natura sua exigat. Loquitur enim de chœnice Græcorum seu uictu quotidiano, quem secundum libras decernere solebant. Quò respexerunt etiam Honorius & Theodosius Imperatores in. l. Iudices. C. De Episc. audienti. Vinctualem (inquit) substantiam non habentibus, faciant ministrare libellis duobus aut tribus diurnis, uel quot existimauerint commentarienses, decretis. Libellus ibi: neutrius generis à libum est diminutiuum. Accedit multum, quod is qui uictum uel stratum perferri ad uinctos prohiberet, te nebatur actione iniuriarum. l. Si uictum aut stratum. ff. De re iudicat.

In uinculis sexaginta dies habeto.) Optima ratione tempus adiicit Lex, quo creditoribus liceat habere debitores suos uinctos. Nam carcer, ad continendos homines, non ad puniendos haberi debet, dicit Vlpianus in. l. Aut damnum. §. Solent etiam. ff. De pœn. Multò minus creditores retinere, debent suos debitores in compedibus priuatum.

Inter eos dies, trinis nundinis.) Hoc est, in tertias nundinas. Siquidem nundinæ à nono die dictæ sunt, quasi nouendinæ. Tempus autem trium nundinarum, trinundinum, aut trinum nundinum duobus uocabulis nuncupabatur. Rectè quidem institutum: primum, ut rustici octo diebus in agris manentes, nono die repeterent Urbem ad mercatum: unde iam nunc nundinas nostras appellamus. Deinde, ut si quid suffragijs Populi Romani ferendum esset, id per ternas nundinas recitaretur, & quò magis omnes nosceret, promulgaretur. Quà ratione apud Græcos fuit receptus mos, ut Leges trinundino promulgarentur, sicut Iustinia uis quoq; nouas constitutiones uult insinuari, ut exinde post duos menses ualeant. Nouell. Vt fact. nou. constitut.

Ad Prætorem in comitium productio.) Vult Lex produci uinctum debitorem trinis nundinis ad Prætorem in comitium seu Iudicium, ut repetatur publice, in quantam pecuniam fuerit creditori suo condemnatus debitor uinctus: forte si quis familiaritate aut misericordia ductus, soluere uoluisset eam pecuniam, hominemq; miserum uinculis liberare. Item, ut constaret omnibus, uincto non fieri iniuriam, aut à creditore, aut à Iudice. Quam rationem Constantinus Imperator perpendit circa eos qui propter delictum publicè custodiuntur, in. l. ij. C. De custo. reor. Ita enim (inquit) quasi sub publico testimonio, commemoratio admissi criminis fiet, ut Iudicibus immodicè sæuientibus, freni quidem temperies adhibita uideatur. Comitium enim hic uocat, quod Paulus Ius appellat: hoc est, locum Iudicij solènem, ubi Prætor cum suis adfessoribus conuenire solebat.

Tertijs autem nundinis.) Si intra id tēpus trinundinum, non fuerit pactus cum creditore de soluenda quouis modo pecunia: tum postea, aut capitis pœnas det, aut trans Tyberim uendatur, ut ex precio creditor debitum suum consequatur. Nam creditoribus planè ad dicebantur, hoc est, adiudicabantur tales debitores. Vnde addicti, obærat, seu nexi uocabantur. Sic & addicere pro adiudicare accipitur in Tit. ff. De in diem addicti. Et in Tit. De fidei commissa. libertati.

Postea uerò remedium cessionis bonorum introductum fuit, per quod euitaretur carceris necessitas, utq; cessarent istæ ob æs alienum nimis crudeles in seruitutem additiones, quæ omnibus modis in desuetudinem abierunt, ut est uidere in Tit. ff. De cessione bono. Et. C. Qui bon. cede. poss. l. j. In hoc enim (inquit Alexander) tantummodo hoc beneficium eis prodest, ne iudicati detrahantur in carcerem. Igitur Ius custodiendi in carcere, nisi cedant bonis,

manet hodie, & frequens est: ne scilicet nimia pristinae seueritatis relaxatione, occasio detur multis fraudibus, quas uidemus quàm callidè exerceant pleriq; aduersus creditores suos.

Et si plures forent.) Quæ dicta sunt, accipi oportet de uno creditore, qui uinctum habeat debitorem. Quid ergo si plures fuerint creditores, quibus condemnatus sit debitor in pecuniam? Respondet Lex, tertijs nundinis intra quas non sit pactus, secandum esse hunc debitorem in partes, quæ unicuiq; pro portione debiti dentur: nec fraudi fore, si quo modo plus minusue secuissent creditores, quàm debiti portio esset.

Sed cum hæc pœna crudelis admodum adeoq; auditu horrenda sit, refert Gellius lib. XX. cap. j. elegantem inter Sex. Cæcilium Iuriscō. & Phauorinum philosophum disputationem de hac quoq; Legis particula. Tandem Cæcilius sic diffinit: Ad terrorem pessimum debitorum, qui additionem quoq; solam contemnerent, cōstitutum esse id genus pœnæ. Nihil profecto (inquit) immitius, nihil immanius: nisi (ut re ipsa adparet) eo cōsilio tanta immanitas pœnæ denunciata est, ne ad eam unquam perueniretur. Addici nanq; nunc atq; uinciri multos uidemus: quia uinculorum pœnam deterrimi homines contemnunt. Dissertum esse antiquitus neminem equidem, neq; legi, neq; audiui.

Qui falsum testimoniū.) Saxum Tarpeiū miræ altitudinis erat, à quo Lex uult deici cum qui falsum dixerit testimoniū. Sed hodie, non potest quis sic damnari, ut de saxo precipitetur, authore Modestino in. l. Si diutino. ff. De pœn. Est autè alijs pœnis utendum, pro qualitate admissi. Martianus in. l. j. in princi. Ulpianus in. l. Lege Cornelia. ff. Ad Leg. Corneli. de fals. l. Damus licentiam. C. eod. tit.

Profecto semper id obseruatum animaduertere licet: quod propter frequētiam delictorum, pœnæ sint exasperatæ. l. Aut facta. §. ulti. ff. De pœn. l. Famosi. ff. Ad Leg. Iuli. maiesta. l. j. §. Puniuntur. ff. De abige. Quocirca Marcellus optimum modum præscribit omnibus Iudicibus, in. l. Respiciendum. ff. De pœn. An putas Phauorine (inquit Cæcilius) si non illa etiam ex duodecim tabulis de testimonijs falsis pœna aboleuisset: & si nunc quoq; ut antea, qui falsum testimonium dixisse conuictus esset, è saxo Tarpeio deiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos, quàm uidemus? Acerbitas plerunq; ulciscendi malefici, bene atque cautè uiuendi disciplina est.

DE EMPTIONE ET VENDITIONE: DE VSUCAPIONIBVS.

TITVLVS IX.

Venditæ res & traditæ, post precium solutum, aut si alio modo satisfactum existat, emptori adquiruntur.

Furtiæ res non usucapiuntur.

INTERPRETATIO.

Venditæ res & traditæ.) Hunc locum satis explicat Iustinianus Instit. De rer. diuisione. Venditæ uerò res (inquit) & traditæ, non aliter emptori adquiruntur, quàm si is emptori precium soluerit, uel alio modo ei satisfecerit: ueluti expromissore aut pignore dato. Quod quanquàm cauetur ex Lege duodecim tabularum: tamen rectè dicitur & Iure gentium, id est, Iure naturali id effici. Ratio autem huius Iuris naturalis, est in. §. Per traditionem. Instit. eod. tit. Ad. l. j. ff. De contrahen. emptio.

Imaginaria autem, hoc est, simulata emptio, quæ hoc prætextu fit, ut aliquid habeatur, quod alioqui habere non liceret: neq; dominium trāsferat, neq; ullo modo subsistit. Nam nec reuera precium in ea interuenire solet. Vulgò simulatam dicimus, & inualidam ipso Iure, ut Modestinus in. l. Contractus imaginarij. ff. De action. & obligat. Paulus in. l. Nuda. ff. De contrahen. emptio. l. Imaginaria. ff. De regul. Jur. Verum, quando in imaginariam uenditionem

tionem res licita deducitur, ad hoc ut modico tempore apud emptorem dureret: tunc Iure permissa olim fuit, ut in manumittendis seruis & liberis, uel in faciendis testamētis, ut supra. Nō uidebant enim prisca seculi homines alium modum soluendæ dominicæ aut patriæ potestatis, quàm ut uterentur istius contractus formula, ad alienationem rerum ad commodata. Porro, indecorum esse putabant, si tanta potestas sine magna solennitate remitteretur.

Furtiuæ res, non usucapiuntur.) Furtiuæ quoq; res (inquit Iustinianus Instit. De usucapio.) & quæ ui possessæ sunt: nec si prædicto longo tempore bona fide possessæ fuerint, usucapi possunt. Nam furtiuarum rerum Lex duodecim tabularum, & Lex Atilia inhihent usucapionem: ui possellarum rerum, Lex Iulia & Plautia: & cætera quæ ad declarationem huius regulæ Imperator subiungit.

DE SERVITVTIBVS ET FINIBVS REGENDIS.

TITVLVS X.

Viæ latitudo in porrectum octo pedes: in anfractū, id est, ubi flexum est, sedecim habeto.

Si qui sepem uel maceriam iuxta alterius regionē effoderint: terminum ne excedunto.

Si aut murū, pedem unum: si domum, duos pedes relinquito.

Si uero sepulchrum aut foueam effoderint, quantum sit profundum, tantundem relinquunto.

Si puteum, passum.

Oliuam autem aut ficum, nouem pedes ab extranea regione plantanto.

In cæteris autem arboribus, quinque pedes seruant.

Si in agrum alterius arbor impendat, usque ad quindecim pedes à terra altius coercito.

Et ne umbra arboris uicino prædio noceat, quindecim pedes altius ramos arboris circumcidito.

Glandem in alienum fundum procidentem, colligere fas esto.

Si aqua pluuia nocet, arcesso.

Seruitutum materia ex his Legibus admodum commodè colligi potest: quia tradit regulas Iuris communis, contra quas si quis in suo solo permiserit quicquam fieri, tunc constituitur seruitas.

INTERPRETATIO.

Viæ latitudo in porrectum.) Citat hunc locum ferè ad uerbum Caius in. l. Viæ latitudo. ff. De seruitu. rustico. prædio. Via autem constitui potest, uel latior octo pedibus, uel angustior: ut tamen eam latitudinem habeat, qua uehiculum ire potest: alioqui iter erit, non uia, auctore Paulo in. l. Via constitui. ff. eod. tit.

Si qui sepem uel maceriam.) Vetat Lex excedi terminum sui soli ab ijs qui sepem uel maceriam effodere uoluerint. Seps enim uel sepes est, quæ obiecta introitum prohibet in agrum aut hortum. Columell. lib. X. Talis humus, uel parietibus, uel sepibus, hirtis claudatur. Maceria autem uel maceries, murus est, siue paries, uel congeries lapidum, ad claudendum

dum uineas. Neutrum autem fieri commodè potest, nisi effodiatur primum locus, & parietis structuræ sepi aut maceriz.

Reliquæ Leges, quantum ad uerba attinet, nullam interpretationem desiderant. Et de sensu earum latius disputare, quàm quòd sunt fontes sequentium Legum quæ in Pandectis extant, nostri non est instituti. Tractantur enim omnia hæc latius in Tit. ff. & C. De seruituti urbano. & rustico. prædior. Caius autè Iuriscons. in. l. ulti. ff. Fini. regun. recenset hanc Legè.

Illud obiter admonendum est: Quòd Imperatores hanc quinq; pedum præscriptionem sublatam esse uoluerunt, ut ex locorum potius qualitate discernatur, fines, quàm ex certa Legge, sitq; libera finalis quæstio. l. Quinq; pedum. C. Fini. regundo.

De glande legenda Prætor edictum proposuit, quod refert Ulpianus. ff. De gland. legend. Ait Prætor (inquit) GLANDEM QUAE EX ILLIUS AGRO IN TVVM CADIT, QVO MINVS ILLI TERTIO QVOQVE DIE LEGERE, AVFERRE LICEAT, VIM FIERI VETO. Glandis nomine, omnes fructus continentur, ut in. l. Qui uenenum. §. Glandis. ff. De uerbor. obligatio. Item, de aqua pluuiæ arceda, est Tit. lib. Pandectæ. XXXIX.

DE INIURIIS ALIIS QUE DELICTIS.

TITVLVS XI.

Defuncti iniuria non afficiuntor.

Si iniuriam alteri faxit, XXV. asses æris pœnz suntor.

Re, persona, tempore, loco, atrociores iniuriæ iudicantor.

Si membrum ruperit meum, è pacto talio esto.

Propter os uero fractum, nummariæ pœnz constitutæ suntor.

Vim ingenuz uirgini inferre, aut eã suasionem in tuã sententiã trahere, caueto.

Sororem aut filiam in stupro depræhensam, uendito.

Si puerum quis castrauerit, licet pretiosorem fecerit, quadruplum præstato.

Qui fruges excãtasset, pœnas dato: neue alienã segetẽ pellexeris excantando.

Ne incantanto: ne agrum defruganto.

Ne frugem aratro quæsitam, nocte furtim depascunto.

Puberes si secanto, Cereri eos suspendunto.

Impuberes, arbitrato Prætoris uerberanto: ac noxã duplioniem uel decernũto.

Qui secus faxit, & terminum exarassit, ipsius & boues sacri suntor.

Matrimonia inter patres & plebeios, separata suntor.

Qui hostes concitauerit: qui uel opem hosti tradiderit, pœnam capitis dato.

Mœchum in adulterio depræhensum, necato.

Affiduo uindex assiduus esto.

Proletario ciui, qui uis uolet, uindex esto.

Si quadrupes pauperiem fecerit, animal quòd commisit noxam dato, aut noxæ æstimationem ferto.

Videamus nunc de uarijs iniuriarum & delictorum generibus.

INTERPRETATIO.

Defuncti iniuria.) Non est pugnandum cum manibus, nec decet adfici iniuria eos qui hac uita sunt defuncti. Nam nihil nobis tum amplius cum illis commercij est. Si quid ex bonis

bonis controuersiarum natum fuerit, hoc aduersus hæredes expediendum est ciuilliter. Superius plura de hoc dicta sunt, iuxta Tit. Nouell. Ne defunct. seu reliqui. eor.

Si iniuriam alteri faxit.) Hanc pœnam olim pro simplicitate temporum ueteres stauerunt, quam in hodiernum diem multæ Ciuitates sequuntur, ut ex statutis suis modica pecuniæ pœna, grauem iniuriam puniant. Sed Prætores postea, permoti hominum malitia semper aucta, introduxerunt iniuriæ æstimationem: præsertim ob unius insignem improbitatem, quam apud Gellium lib. XX. c. j. Phauorinus Philosophus refert, ubi & hanc legem impugnat: Quis enim (inquiens) erit tam inops, quem ab iniuria faciēda XXV. asses deterreat? Itaq; cum eam Legem Q. quoq; Labeo uester in libris quos ad duodecim tabulas cōscripsit, nō probaret, inquit: L. Neratius fuit egregiè homo improbus atq; immani uerecūdia. Is pro delectamento habebat, os hominis liberi manus suæ palma uerberare. Eum seruus sequebatur crumenam plenam assium portitans, & quencūq; depalmauerat, numerari statim secundum XII. tabulas V. & XX. asses iubebat. Propterea Prætores postea hanc abolescere & relinqui censuerunt, iniurijsq; æstimandis recuperatores se daturos edixerunt. Recuperatores autem dicebantur, quibus Prætor Iurisdictionem mandabat priuatarum causarum, à recuperando seu iterum acquirendo quod amissum erat, dicti, quos nunc Iudices delegatos appellamus. Cæcilius uerò Iurisconsultus sic respondet philosopho: Nec ideo contempnas Legum istarū antiquitates, quod pleriq; ipsis iam Populus Romanus uti desuerit. Nō enim profectò ignoras, legum oportunitates & medelas: pro temporum moribus: & pro rerum publicarū generibus: & pro utilitatum præsentium rationibus: proq; uitiorum quibus medendum est feruoribus, mutari atq; flecti. Adi. l. j. & l. Lex Cornelia. ff. De iniuri.